(I, 6)

Servius Tullius deinceps gubernacula urbis invadit, nec obscuritas inhiuit quamvis matre serva creatum nam eximiam indolem uxor Tarquini Tanaquil liberaliter educaverat, et clarum fore visa circa caput flamma promiserat. [2] Ergo inter Tarquini mortem adnitente regina substitutus in locum regis quasi in tempus, regnum dolo partum sic egit industrie, ut iure adeptus videretur. [3] Ab hoc populus Romanus relatus in censum, digestus in classes, decuriis atque collegiis distributus, summaque regis sollertia ita est ordinata res publica, ut omnia patrimonii, dignitatis, aetatis, artium, officiorumque discrimina in tabulas referrentur, ac sic maxima civitas minimae domus diligentia contineretur.

Successivamente si impadronisce del governo della città Servio Tullio, né lo impedì l'oscurità dei natali, benché fosse nato da una madre schiava. Infatti Tanaquil, moglie di Tarquinio, ne aveva

¹⁰ Cfr Iahn, Rossbach: *et centuriis tribus auxit equites*.

¹¹ Cfr Iahn, Rossbach: *augeri*.

¹² Cfr Iahn propone *potest*.

formato con una buona educazione il carattere eccellente e una fiamma che sarebbe stata vista intorno al suo capo, ne aveva preannunciato la fama. [2] Dunque nel tempo della morte di Tarquinio, messo al suo posto, con il favore della regina, quasi temporaneamente, esercitò con abilità il potere ottenuto con l'inganno, al punto che sembrasse ottenuto con il pieno diritto. [3] Il popolo romano fu da lui registrato in base al censo, ordinato in classi, suddiviso in gruppi e collegi e lo stato fu regolamentato con la massima precisione dal re al punto tale che ogni distinzione di patrimonio, di grado di età, di professione e di cariche fu annotata sui registri e così una città grandissima veniva tenuta con la cura di una piccolissima casa.

(I,7)

Postremus fuit omnium regum Tarquinius, cui cognomen, Superbo ex moribus datum. [2] Hic regnum avitum, quod a Servio tenebatur, rapere maluit quam exspectare, inmissisque in eum percussoribus scelere partam potestatem non melius egit quam adquisiverat. [3] Nec abhorrebat moribus uxor Tullia, quae ut virum regem salutaret, supra cruentum patrem vecta carpento consternatos equos exegit. [4] Sed ipse in senatum caedibus, in plebem verberibus, in omnis superbia, quae crudelitate gravior est bonis, grassatus, cum saevitiam domi fatigasset, tandem in hostes conversus est. [5] Sic valida oppida in Latio capta sunt, Ardea, Oricolum, Gabi, Suessa Pometia. tum quoque cruentus in suos. [6] Neque enim filium verberare dubitavit, ut simulanti transfugam apud hostis hinc fides esset. [7] Cui Gabiis, ut voluerat, recepto et per nuntios consulenti quid fieri vellet, eminentia forte papaverum capita virgula excutiens, cum per hoc interficiendos esse principes vellet intellegi - qua¹³ superbia! - sic¹⁴ respondit tamen. De manubiis captarum urbium templum erexit. [8] Quod cum inauguraretur, cedentibus ceteris diis – mira res dictu- restitere Iuventas et Terminus. [9] Placuit vatibus contumacia numinum, si quidem firma omnia et aeterna pollicebantur. Sed illud horrentius, quod molientibus aedem in fundamentis humanum repertum est caput, nec dubitare cuncti monstrum pulcherrimum imperii sedem caputque terrarum promittere. [10] Tam diu superbiam regis populus Romanus perpressus est, donec aberat libido; hanc ex liberis eius inopportunitatem tolerare non potuit. [11] Quorum cum alter ornatissimae feminae Lucretiae stuprum intulisset, matrona dedecus ferro expiavit, imperium regibus abrogatum.